
  D.D.G. n. 613 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA  
 
 
 

 

Regione Siciliana 
DIPARTIMENTO REGIONALE INDUSTRIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTA  la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in 

materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energeticoe di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia”; 

VISTO il protocollo di Kyoto del dicembre 1997, che impegna i paesi industrializzati  ad operare 
una riduzione delle emissioni climalteranti in atmosfera; 

VISTA la Legge 13 maggio 1999, n. 133 "Disposizioni in materia di perequazione, 
razionalizzazione e federalismo fiscale"; 

CONSIDERATO che il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio ha proposto all'uopo 
specifici strumenti di incentivazione delle fonti energetiche rinnovabili da attuare in 
collaborazione con le Regioni ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, ed in particolare, 
con nota del Ministero Ambiente prot. n. 3910/2001/SIAR del 23/11/2001 è stato proposto 
il Programma Solare-Termico; 

CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha aderito ai citati programmi ministeriali; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 

2321/7/11/200 del 7/02/2002; 
VISTO l'Accordo Istituzionale di Programma in materia di produzione di energia da fonti 

rinnovabili, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e la 
Regione Siciliana in data 07/05/2002, prot. n. 448/2002/SIAR/DEC, registrato alla Corte 
dei Conti in data 5/07/2004, che alla lett. d) prevede l'attuazione di un "Primo bando 
regionale nell'ambito del programma Solare Termico" per la realizzazione di impianti 
solari termici per la produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento dell'acqua delle 
piscine, con le modalità definite da decreto direttoriale della Direzione IAR del Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio; 

VISTA  la specifica tecnica di fornitura per la realizzazione di impianti solari termici per la 
produzione di acqua calda sanitaria, riscaldamento delle piscine, riscaldamento degli 
ambienti, trasmessa dal Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio; 

CONSIDERATO  che l'art. 10, comma 7, primo periodo, della legge 133/99 prevede che l'esercizo 
di impianti collegati alla rete, che utilizzano fonti rinnovabili di potenza elettrica non 
superiore a 20 Kw, non è soggetto agli obblighi di cui all'art. 53, comma 1, del Testo Unico  
approvato con decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, e che l'energia consumata, sia 
autoprodotta che ricevuta in conto scambio, non è sottoposta all'imposta erariale e alle 
relative addizionali sull'energia elettrica; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in conformità alla disciplina legislativa ed al citato 
Accordo di programma ministeriale ed alle clausole nello stesso contenute, destinando le 
disponibilità economiche al finanziamento di un unico bando per l'attuazione del 
programma "Solare Termico" 
 

 

 

Registrato alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato 
Industria il 20/04/2007, alla 
nota n. 436 

 



DECRETA 
 

ART.  1)  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
ART. 2) È approvato l'allegato bando, parte integrante del presente decreto, che disciplina le 

procedure per la richiesta di concessione e per l'erogazione del contributo pubblico per la 
realizzazione di interventi di installazione di impianti solari termici. 

ART. 3) Per l'esecuzione del programma "Solare Termico" si provvederà con le risorse finanziarie  
(statali e regionali) che affluiranno - secondo le modalità ed i tempi previsti nell'Accordo 
Istituzionale di programma in materia di produzione di energia da fonti rinnovabili, 
stipulato il 7/05/2002 – sul capitolo n. 643902 UPB99 Aggregato 7 del Titolo 2 del 
Bilancio di Previsione della Regione Siciliana. 

ART. 4) La materiale erogazione dei contributi è subordinata all'effettivo trasferimento delle risorse 
economiche da parte del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, nell'entità e 
secondo le modalità indicate dall'art. 3, comma 5, dell'Accordo Istituzionale di 
Programma, in materia di produzione di energia da fonti rinnovabili, stipulato in data 7 
maggio 2002, prot. n. 448/2002/SIAR/DEC del 13 maggio 2002 e registrato alla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2002. 

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Industria per la 
registrazione e, successivamente, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. 

ART. 6)Avverso il presente decreto può essere esperito, da chiunque abbia interesse, ricorso 
giurisdizionale dinanzi al TAR territorialmente competente o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla sua conoscenza. 

 
Palermo 16 aprile 2007 

             
 
                          firmato 
               Il Dirigente Generale 
                   (Dott. Ing. Giuseppe Incardona) 
        


